PROPOSTA DE EMENDA Nº 02, DE 10 DE MARÇO DE 2025
(Autoria do Vereador Ricardo Pinheiro)

EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 14,
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  de
divulgação,  pelo  Executivo  Municipal
de  Rio  do  Sul,  de  cronograma  de
limpeza dos ribeirões, no site eletrônico
oficial  do  município,  e  dá  outras
providências.

Art. 1º Fica estabelecida a obrigatoriedade de o Executivo Municipal de
Rio  do Sul  divulgar,  no  site  eletrônico  oficial  do  município,  um cronograma
anual  de  datas  aproximadas  para  a  limpeza  dos  ribeirões  localizados  no
município.

§1° O cronograma deverá conter, no mínimo, as seguintes informações:
I – nome do ribeirão a ser limpo;
II – datas previstas para as ações de limpeza;
III – a previsão de término dos serviços.
§2° O cronograma estabelecido no §1° deverá conter as informações

referentes, no mínimo aos seguintes ribeirões, sem prejuízo da limpeza e do
acréscimo de outros ribeirões existentes ao cronograma:

I – Ribeirão do Tigre;
II - Ribeirão do Taboão;
III - Ribeirão do Alto Bela Aliança;
IV - Ribeirão Canoas;
V - Ribeirão Cobras;
VI - Ribeirão da Estrada dos Quintinos;
VII – Ribeirão do Canta Galo “Ximbica”.

Art.  2º  O cronograma de limpeza deverá  ser  atualizado sempre  que
houver  quaisquer  alterações  nas  datas  ou  nas  condições  de  execução  do
serviço.

Art.  3º  A  publicação  deverá  ser  feita  de  forma  acessível  e
compreensível, sendo possível a consulta pela população de qualquer lugar,
inclusive por meio de dispositivos móveis.

Emenda a PLO / 2025 -  página 1 de 2

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015
Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução nº 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

Art.  4°  Os recursos  empregados para  a  limpeza dos  ribeirões  serão
estabelecidos anualmente na Lei Orçamentária Anual – LOA.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Rio do Sul, 10 de março de 2025.

RICARDO PINHEIRO
Vereador autor
[assinada eletronicamente]

Emenda a PLO / 2025 -  página 2 de 2

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades - 3 e 4º Andares -  Centro, Rio do Sul/SC – CEP 89.160-015
Caixa Postal 209 - Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução nº 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

		2025-03-11T13:43:21-0300
	RICARDO PINHEIRO:05284928962